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Det kom ett brev

När jag tillfrågades per brev, om jag ville skriva en artikel for SFAH:s

årsbok med temat »arbetsliv« utifrån danska etnologers »berøringsangst«
inför den industriella kulturen på grundval av en artikel jag fått publice-
rad i Arkivl, blev jag både glad och konfunderad; glad dâriör att vad jag
skrivit hade haft något att säga i varje fall en läsare; konfunderad därför

att jag inte forstod vad min artikel hade sagt i det sammanhanget. Arti-

keln handlar om arbetarkulturforskning allmänt sett, med exempel vis-

serligen från den tidiga industrialiseringsfasen i Sverige. Samtidigt var-

nar den for en arbetarkulturforskning som ensidigt utgår från arbetslivet.

Brevet var en viktig tankeställare, på olika sätt. Beträffande både

danska och svenska etnologer kan jag hålla med om att vi förvisso varit

flitiga, når det gällt att studera det forindustriella arbetslivet, främst då

på landsbygden. Den svenska etnologiska forskningen har emellertid in-

te varit särskilt framträdande vad gäller det som kallas det postindustriel-
la arbetslivet. Tyvärr gäller det också den etnologiska institution i Göte-

borg, som jag siälv tillhör, trots att där dels ñnns en uttalad inriktning på
arbetarkultur, dels en ambition att förankra arbetarkulturforskningen i

dagens situation.

Jag tänker inte försöka svara på frågan om danska etnologer har »berø-

ringsangst«i förhållande till den industriella kulturen och i så fall varför.

Frågan känns angelägen ur det motsatta perspektivet. Givet att arbetar-

kulturforskningen skall bidra till kunskapen om och forståelsen av män-

niskor i dag - varfor ägnar jag så ensidigt min verksamhet som arbetar-

kulturforskare åt decenniema kring sekelskiftet 1900? Det är en fråga jag
lever med och inte klarar att besvara enbart med en sida av mina överty-

gelser; den som säger att historisk kunskap har ett värde i sig och att det

är viktigt att dokumentera det forñutna. För många människor, i synner-

het inom arbetarklassen och arbetarrörelsen, år det inte så. Hur försvarar
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jag då att jag som arbetarkulturforskare ägnar uppmärksamheten åt for-
tluten tid trots att dagens iörhållanden pockar på uppmärksamhet?

Det handlar naturligtvis om att jag, i likhet med många etnologer, hi-
storiker och även en del icke-akademiker, tillmäter kunskapen om det
förflutna ett väsentligt värde, når det handlar om att forstå oss siälva och
vår situation i dag. Det är bara ingen siälvklarhetför en maioritet av männi-

skor. Varfor och hur behöver vi fortsatt vidga både kunskap och forståelse
om i synnerhet arbetarklassens villkor under industrialiseringsfasen - och
hur förmedlar vi betydelsen av de kunskaperna och insiktema?

Brevet innehöll tankeväckande funderingar som jag bara kan bolla till-
baka som reflektioner utifrån min egen erfarenhet som kulturvetare, et-

nolog, f d arkeolog, humanist och arbetarkulturforskare. När jag fundera-
de över vad Arkivartikeln egentligen sagt en dansk, etnologisk läsare,
kom mitt svar att sammansmälta tankegångar jag presenterat var for sig
vid olika tillfállenz, men som hör ihop utifrån en forskningspraktik.
Nyckelorden är kultur; tid och arbete. De handlar om övergripande ställ-

ningstaganden men också om retlektioner - förhoppningsvis som led i

ett samtal mellan arbetarkulturforskare från skilda discipliner i olika
nordiska länder.

Arbetarkultur - etnologi - humaniora

Etnologiämnet är motsägelsefullt - både i förhållande till arbetarkultur

och humaniora. Vad gäller arbetarkultur representerar en sida av etnolo-

gin i grund motstridiga intressen, samtidigt som andra sidor också ger

grundförutsättningarnaför just en arbetarkulturforskning. Etnologin är
inte bara formellt utan också till sin karaktär reellt humanistisk. Åndå
framstår ämnet i tlera avseenden som klart avvikande från annan huma-

nistisk forskning. I det spänningsfáltet alstras den etnologiska arbetar-

kulturforskningens specifika styrka, som jag menar det är viktigt att både ta

tillvara och vidareutveckla. Utifrån det perspektivet vill jag inleda med nå-

gra korta reflektioner om förhållandet arbetarkultur - etnologi - humaniora.

Etnologiska ämnesöversikter brukar framhålla att folklivsforskningen
är rotad i önskan att dokumentera och rädda kunskapen om bondekultu-
ren, den som började forsvinna med omvandlingen till ett industrisam-
hälle. Det talas mindre om att räddningsaktionen inte bara var en fråga
om det som var på väg att försvinna utan också om vad som hade till-
kommit. Livet på landet ñck for de styrande ett diupare faktiskt och

symboliskt värde mot bakgrund av urbaniseringen och industrialiserin-
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gen. Den krympande bondeklassens attraktion som »folket« ökade, når

de egendomslösas skara växte och folkmaioriteten började övergå till att

bli den nya tidens arbetarklass. Landet behövde ett folk att vara stolt

över. Då dög inte städernas fattiga arbetare som levde och arbetade under de

miserabla och problematiska förhållanden som var de styrandes eget verk.

Utifrån den korta och onyanserade tillbakablicken kan etnologiämnet

sägas representera antitesen till en arbetarkulturforskning. När bonde-

klassens levnadsvillkor med industrialiseringen fick status av kunskap i

akademiska sammanhang, fokuserar det ändå en då outtalad, och for ar-

betarkulturforskningen relevant, fråga.Hur kom det sig att en folkmajo-
ritets levnadsvillkor inte alltid varit en självklar del av den ofñciella kun-

skapen; erfarenheter som samhället velat forvalta genom dokumention,

forskning och undervisning, både i ett dåtida nu och som ett arv till

kommande generationer?
Med folklivsforskningens etablering3 ñck emellertid också vanliga
människor och ett relativt näraliggande vardagsliv ett utrymme inom

den akademiska forskningens humanistiska ñnrum, som främst varit

vigt åt det utvalt representativa, estetisk niutning och forskarkontempla-
tion. När folklivsforskarna drog in på universiteten, släpade de inte bara

med sig målade skåp och bonader utan också plogar, slagor, spadar och

dynggrepar. Deras intåg på den humanistiska arenan, gjorde humaniora

humanistiskt i vid betydelse - »en livshållningeller åskådning som beto-

nar det rent mänskliga kulturskapandet«.4Härigenom kan folklivsforsk-

ningen sägas vara forutsättningen for en humanistisk forskning om arbe-

tarklassen, dvs en forskning som utgår från, söker och vill bevara kun-

skap om arbetaren som människa, kulturskapare och en oundgänglig

forutsättning för den totala livssituation vi alla beñnner oss i. Däri ligger
en skillnad i forhållande till exempelvis samhällsvetenskapema, som un-

der längre tid har uppmärksammatarbctarklasscn men vanligen inte uti-

från klassen siälv som en samhällelig förutsättning och tillgång utan ;ofta-
re som ett problem, inte bara utifrån en oiämlik verklighet utan ock/såpå
basis av ett överordnat samhällsperspektivoch ett hegemoniskt kun-

skapsbegrepp. Det är ett av skålen till att iust en humanistisk arbetarkul-

turforskning är viktig.
Den äldre etnologiska allmogekulturforskningen ter sig på många sätt

okontroversiell och välanpassad.Mot bakgrund av dominerande värde-

ringar i det etablerade humanistiska forskarsamhälle, där den en gång

trångde in, finns det emellertid i efterhand skäl att se den som radikal

och kulturkritisk. När folklivsforskarna betraktade alla människor som
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Arbetargrupp, Göteborg. 1880-tallet (Göteborgs Historiska Museum). - Mannen var också i

arbetarfamilierna den som officith forsörjde familien genom sitt lönearbete. Hans lön, om

han hade arbete, räckte ofta bara inte till ens de nödvändigaste utgifterna: mat, hyra och

bränsle, i synnerhet inte om det fanns många barn i familien. Snickare Larsson, exempel-
vis, hade sjuk hustru och nio barn. Han tvingades be Allmänna Hjälpfdreningenom un-

derstöd trots att »Värdinnan hade endas godt att säga om makama Larsson och såväl

hon som arbetsgifvare gifva mannen de bästa vitsord om hedrande uppforande, nykterhet
och flit. Den knappa arbetsfortiensten gör dock att han trots god vilia ej förmår att tillräck-

ligt bidraga till de sinas undethåll« (Skarin Frykman, B., Arbetarkultur - Göteborg 1890,
Göteborg,1990, s. 156)

kulturvarelser och allt mänskligt skapat som kulturyttringar, var det bå-

de en utmaning av en etablerad elitistisk kunskapssyn, som utifrån en

snäv kulturdefmition såg bara vissa människor och ett visst slag av ska-

pande som värda att utforska och vidarebefordra till kommande genera-
tioner som kunskap och kulturarv. Med sin inriktning på vardagsverk-
lighetens komplexitet och sina kvalitativa metoder har etnologiämnet
också kommit att visa på betydelsen av alternativ till de positivistiska,
naturvetenskapligt inspirerade forskningsideal som sedan l800-talet om-

huldats och fortsatt värnas om av många humanister och samhällsvetare.
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Den forment objektiva »fria forskningen« är, naturligtvis, höggradigt

politisk, inte minst när dess politiska betydelse fornekas. Till den här-

skande klassens osynliga och svårgripbaramaktstrategier och privilegier
hör förmågan att tillskriva egenintressen en objektiv, neutral eller nor-

mativ roll.S Genom att universiteten forvaltar, producerar och legitimerar

kunskap får forhållningssättetvittgåendeeffekter. Vilken betydelse som

läggs i nyckelord som »kultur« och »humanistisk« blir en fråga om att

innesluta eller utestänga människor i förhållande till kunskap och forsk-

ning. Till det fascinerande med ord som kultur och humanistisk hör att

de just har både mänskligt snävare och allomfattande innebörder. Det

går med andra ord att välia om orden skall inbegripa också kunskap om

arbetarklassens levnadsvillkor eller om de skall beteckna enbart vissa

slag av mänskligt skapande av en art som utesluter så gott som hela arbe-

tarklassen. De dubbla användningsmöiligheternatydliggör ordens (kun-

skaps)politiska karaktär.
Mellan arbetarkulturforskning och kvinnoforskning finns flera likhe-

ter. Båda inriktningama hör till dem som inte skulle ha behövt finnas

om kunskapen och forskningen hade varit iämlik och demokratisk. Nu

år det inte så och därfor måste särskilda satsningar göras genom att etab-

lera dem som egna kunskaps- och forskningsområden. Inom kvinno-

forskningen handlar det inte bara om kunskap om kvinnor. Det är också

viktigt med forskning ur ett »kvinnoperspektiv«.På motsvarande sätt år

det med en arbetarkulturforskning. Den måste inbegripa ett »arbetarper-

spektiv«.
Akademisk forskning utiüån ett arbetarperspektiv är svårt. Det förut-

sätter egentligen samma slag av dubbel kompetens som finns hos de fle-

sta kvinnoforskare, som är både kvinnor och forskare. Mellan akademi-

ker och arbetare råder däremot ett motsatsförhållande. De tillhör skilda

och motstridiga samhällsklasser. Problemet finns och går inte att bortse

från. Det går inte att eliminera, men vi måste söka vägar att hantera det.

En av forutsättningama for en arbetarkulturforskning ur ett arbetarper-

spektiv är medvetenheten om att att också den klasskillnaden existerar

som ett forskningsproblem. Ett annat problem, som också måste hante-

ras, är forskarsamhällets tendens att se forskning som strävar efter att ut-

gå från arbetamas egna erfarenheter och upplevelser som partisk och ose-

riös° - trots att sunda fo'rnuftet säger att den forskning som i relevanta

fall inte inbegriper ett arbetarperspektiv, liksom ett kvinnoperspektiv, år

den verkligt tendentiösa.
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Kultur som totalitet

I fokus for arbetarkulturforskningen står »arbetaren som kulturvarelse«7
- arbetare inbegriper då siälvklart både kvinnor och män. Till grund för
arbetarbestämningenligger klasstillhörigheten- relationen till produk-
tionsmedlen, arbetskraftsförsäliningenoch det manuella arbetet. Klass-

analyser har sina svårigheteratt brottas med. De ligger emellertid på det

makroplan, där vi som etnologer är dåligt rustade att ingripa direkt. Vi
behöver de kvantitativa klassanalysema som utgångspunkt.Samspelet
mellan kvantitativ och kvalitativ forskning, hård- och mjukdata, är vä-
sentligt. Som etnologer har vi ändå bäst iörutsättningar att bidra med

kunskap om och forståelse av »kultur« - av klass i lead och upplevd bemär-
kelse.

Kulturanalys, i Vid betydelse, är lika litet som klassanalys ett okontro-
versiellt område. Qltur som problem (1989) år den vältaliga titeln på ett av

de många arbeten göteborgsetnologenSven B Ek skrivit som ett inlägg i
den diskussionen. Kultur är ett problem, inte minst for kulturvetenska-
pande etnologer och i högsta grad för dem som ågnar sig åt arbetarkul-
tur.

Vilken innebörd vi vill tillskriva begreppet kultur är naturligtvis en

allmänetnologiskfråga.Den hör inte enbart samman med forskning om

arbetarklassen. Det är emellertid utifrån en del av den historiemateriali-
stiska arbetarkulturforskningen som den bland svenska etnologer för
närvarande mest allmänt omfattade definitionen av kultur som liktydigt
med medvetande har ifrågasatts.När kultur översätts med medvetande
handlar det om »idéer,värderingar,föreställningar,åskådningar«.8

Den andra ståndpunkten utgår från ett helhetsperspektiv på kultur
som ett både relationellt och processuellt begrepp. Sven B Ek år den

svenska emolog, som längst hävdat betydelsen av ett helhetsperspektiv
på kultur utifrån en deñnition som sågar att kultur år »den totala livssi-
tuation som människan befmner sig i«. Ek menar att:

Detta kulturbegrepp är emellertid inte bara beskrivande. Det har en analytisk inne-

börd. I sitt nästa steg säger den att den totala livssituationen konstitueras av speciel-
la krafter som formar situationen:

kultur =

ekonomiska och sociala förutsättningar- materiella och immateriella produkter (t
ex bostad resp tankemönster)- individer.

I nästa steg säger definitionen att kultur är ett beroende sammanhang, nämligen
av dessa olika krafter som beñnner sig i en ståndig interaktion i en pågåendehisto-
risk process.9
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Till forespråkama for kultur som processuell totalitet hör även lundaet-

nologema Mats Lindqvist och Magnus Wikdahl. De vill »se det abstrak-

ta och det konkreta, det objektiva och det subjektiva som två oskiljaktiga
moment i en dialektisk historisk process. Detta måste vara utgångspunk-
ten i all vetenskaplig analys.10Med utgångspunkt i Karel Kosiks praxis-

begrepp menar Lindqvist att:

Ett dialektiskt-materialistiskt kulturbegrepp kan med andra 0rd inte utesluta objek-
tiviteten (mänskliga skapelser, materiella och immateriella) från subjektiviteten.
Hur besvärande och ohanterligt en så vid definition av kultur än kan te sig år den

en oundviklig konsekvens av ett dialektiskt-materialistiskt synsätt. Eftersom kultur

definieras som enheten och dialektiken mellan subjekt och objekt blir kulturanaly-
sens kunskapsintresse att forsöka spegla och forklara detta samspel."

I olika sammanhang har jag argumenterat for värdet av att använda den

definition som säger att kultur år den totala livssituation som människan

beñnner sig i liksom vikten av att vi som etnologer törsöker utveckla det

kulturbegreppets analytiska potential.12 Det forhållningssättet präglar
också min framställning här.

Skälet för att referera välkânda kulturdeñnitioner och - igen - plädera
för kultur som benämning på den totala mänskliga livssituationen i vil-

ken vi alla beñnner oss hör samman med vad jag inledningsvis under-

strök som en målsättning eller grundförutsättning för en humanistisk ar-

betarkulturforskning. Det är viktigt att den inte begränsas till att bli en

forskning 0m arbetare. Med ett arbetarperspektiv måste det bli en forsk-

ning fo'r arbetare. Nordiska museets klassiska devis »Känn dig själv« in-

begriper även arbetarklassen. Men om arbetarkulturforskningen ska

kunna bli också arbetamas känn-dig-siälv, måste de i den kunna känna

igen sig siälva och sin verklighet. Den möjligheten ökar med det kultur-

begrepp som betecknar och syftar till att belysa människans totala livssi-

tuation. Däremot riskerar arbetarerfarenheten att försvinna med ett kul-

turbegrepp som fokuseras på medvetandedimensionen, där forskaren -

inte arbetaren - lätt får tolkningsföreträde utifrån olika teoretiska skol-

bildningar.
I deñnitionen av kultur som total livssituation blir människan/arbeta-

ren i sin vardagstillvaro den aktiva agenten i den långa kulturella pro-

cess, där människans vara ständigt samspelar med hennes medvetande.

Genom att söka kunskap och forståelse om människan i hennes »verkli-

ga livsprocess«13skapas forutsättningar for ett arbetarperspektiv eller ar-

betarkulturen sedd inifrån på grundval av sina egna villkor. Perspektivet
finns formulerat hos Marx och många av hans efterfoliare.14Kultur i den
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betydelsen handlar med andra ord om hur klasstillhörigheten kommer

till uttryck i människors levda verklighet, både objektivt och subjektivt,
i det synkrona samspelet mellan materiella villkor, sociala relationer och

tankemönster/värderingari en, hittills i varie fall, oupphörlig diakron

process.

I forskningssammanhang måste den totala livssituationen göras han-

terlig genom att operationaliseras till andra nivåer. I den totala livssitua-
tionen existerar skilda klasskulturer. Arbetarkultur år i sig siälv en del-
kultur. Det finns en arbetarklass, vars vardagsvillkor och värderingar har
varit och är präglade av dess relation till produktionsmedlen. Samtidigt
existerar också inom arbetarkulturen variationer på andra nivåer utifrån
sådana faktorer som yrkestillhörighet, kön, regional hemvist, ålder och

tidsperioder etc. Arbetarkulturforskningen har föIjaktligen att pendla
mellan forskning om arbetarkulturen och arbetarkulturema. Det behövs
en övergripande abstraktion av kulturen på klassnivå, som kan fordjupa
insikten om vad klassens ställning i samhällsekonomin har resulerat i

som levd vardagsverklighet i form av såväl likartade villkor som sam-

stämmighet i handlingar och tankestrukturer. Utan en generaliserad
kunskap om arbetarkulturen förlorar vi möjligheten att förstå vad som i

olika arbetarkulturer är allmänt för klassen och vad som kan tillskrivas

andra faktorer.

Kulturel] tid

Ett eftersträvat arbetarperpektiv blir ytterligare komplicerat, når vi som

arbetarkulturforskare forflyttar oss till förtluten tid, vars arbetare inte

längre lever. Hur kan vi närma oss den verklighet och de sammanhang
som då var arbetarbefolkningens ur ett inifrånperspektiv? Frågans vidd

tillsammans med de ramar som här gäller understryker att det bara kan

bli fråga om korta reflektioner. Forskningsproblemet handlar om perma-
nens resp forandring av människors medvetande, tankemönster, värde-

ringar, mentalitet eller vilket ord vi nu väljer att använda. Tankarna om

hur forandringar av medvetandet kan analyseras baseras på en undersök-

ning av arbetarkulturen i Göteborg 1890.15

Etnologiämnet i Sverige kan vetenskapshistoriskt sett sägas vara präg-
lat av dolda metoder och tysta teorier.16 Det innehåller med andra ord en

mängd »tyst kunskap«av ett slag som etnologer i andra sammanhang ser

som intressant och värt att utforska. I det avseendet går det att kritisera
också svensk etnologi for det slag av hemlighetsmakeri som Palle Ove
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Christiansen påpekat beträffande Annales-skolan.17 Når det historiska

perspektivet valdes som tema for den 26:e nordiska etnolog- och folklo-

ristkongressen 1991, ville jag sätta det i samband med att en ändring år

på gång; ett uttryck för en önskan att komma bort från en etnologisk
hemmablindhet genom att lyfta fram, förtydliga och vidareutveckla äm-

nets egna resurser för att sammansmälta dem med annan, aktuell forsk-

ning. Den äldre etnologin, i varie fall den jag utbildades i, befann sig
som en siälvklarhet enbart i en forfluten tid. Vad som hände efter år 1900

liksom industrisamhället självt var helt fordolt i kurslitteratur och fore-

läsningar.Att det resulterade i en reaktion är begripligt.
Till etnologins »dolda metoder«, som bygger på mer eller mindre utta-

lade »tysta teorier« om samband och processer, hör just ett historiskt per-

spektiv, även om det temporärt iörsvann i den interaktionistiskt och

strukturalistisk inspirerade forskningen under de senaste decenniema.

Med dold metod menar iag att etnologer ofta har haft och fortsatt har ett

historiskt perspektiv i forskningen, men att vi bara i ringa utsträckning
diskuterat hur vi använder det och varfo'r just så. En nödvändig början är

att söka göra klargöra vad vi gör/har gjort. Det kan sägas handla om att

anlägga ett etnologiskt perspektiv på etnologiämnet - att ñ'ämmandegöra

och formulera siälvklarheter.
Som etnologisk problematisering avser ett historiskt perspektiv inte

en historieskrivning utan anger betydelsen av tidsdimensionen, d.v.s. mån-

niskans tidsliga, processuella sammanhang.18 Sven B Ek har talat om

vikten av att skilja mellan historisk och etnologisk tid.19 Palle Ove Chri-

stiansen är inne på samma linie, når han betonar att ett etnologisk för-

hållningssätt till det förflutna är länkat till- för att använda historikern

Lennart Lundmarks terminologi - kvalitativa bedömningar av tiden, in-

te till dess kvantitativa, kronologiska sida.20

Ett historiskt perspektiv skulle i etnologiska sammanhang således

även kunna benämnas den kulturella tidsdimensionen eller kulturell tid. En

fordel med en sådan omformulering är dels att termen i sig genom »kul-

tur« fokuserar människan, dels att det markerar att etnologisk forskning
om forfluten tid inte handlar om historia i vedertagen bemärkelse. Ett

sådant fortydligande är inte minst viktigt utifrån behovet att förbättra

kommunikationen mellan etnologer och historiker, inte därfor att vilian
att samarbeta saknas utan därför att den finns - samtidigt som Vi tende-

rar att tala forbi varandra utifrån att vi mot bakgrund av resp ämnes tysta

kunskaper ger samma begrepp olika meningsinnehåll.Att syftet med att

tydliggöra skillnadema skulle vara att förbättra kommunikationen, inte
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att skapa avstånd, ser jag som självklart. Just därfo'r måste det kanske
framhållas.

Till skillnad från de båda andra etnologiska eller kulturella dimensio-

nerna, rummet och den sociala miljön, kan tiden inte påverkas av den
enskilda människan. Hon kan flytta geograñskt och socialt, men aldrig
till en annan tid. Tiden är utan känd börian; utan känt slut. Den levande
människans forhållande till den kvantitativa tiden är alltid temporärt
och ligger i stort utanfor hennes kontroll. Ett annat av den kvantitativa
tidens karakteristika är att den är ett processuellt fenomen med irreversi-
bel riktning framåt. Kvalitativt, med avseende på innehåll, behöver det

naturligtvis inte betyda ett framåtskn'dande.

Tiden är en kulturell dimension, men den har också kulturella dimen-
sioner. I likhet med andra företeelser behöver tiden problematiseras och

analyseras i ett tidsligt, rumsligt och socialt iämförande perspektiv. Indi-
vidernas temporära relation till tiden bidrar till dess tidslighet. Vid olika

tidpunkter overgårständigt en del av det forflutna till att bli det av dele-
vande människoma oupplevda. Den diakrona dimensionen skapar både
sammanhang och distans; både närhet och främlingskap.Iämiörelser
över tid sker alltid på oiämlika premisser. Vi »känner« - i dubbel bety-
delse - olika tider på skilda sätt

Når vi använder oss av tidsdimensionen för att förstå och forklara

mänskligt medvetande, söker vi oss bakåt till okända »erfarenhetsrum«.21
Vi rör oss, med andra ord, mot tidsprocessens rörelseriktning.Men tiden

går aldrig bakåt. Därtör kan vi inte förstå ett dåtida erfarenhetsrums be-

tydelse för de samtida människoma genom att backa från nu. Det för-

tluma behöver i likhet med nuet ses utifrån sitt eget forgångna.22
Ett kort exempel från min undersökning av arbetarkulturen i Göte-

borg 1890 illustrerar vad jag menar.23 För att forstå hur omvälvande ti-

den vid sekelskiftet 1900 var, måste den länkas till äldre forhållanden. De

då levande människomas erfarenhetsrum innefattade exempelvis att

egendomslösa aldrig haft något samhälleligt inflytande. Ekonomiska och

sociala hierarkier och klyftor hörde till de dåtida siälvklarhetema. Ser vi

däremot på tidsperioden från dagens perspektiv, då jämlikhet och demo-

krati har blivit samhälleligtomfattade honnörsord,ter sig de forandrin-
gar som då skedde närmast självklara och snigelaktigt långsamma. Det
första forhållningssättetresulterar i att en problematisering kommer att

fokusera den snabba omvandlingstakten; det andra blir snarare inriktat

på varfor det gick så långsamt.
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Det jämförande perspektivet behöver således inriktas på,minst tre

tidsdimensioner - vilket etnologer också ofta har gjort. Når vi vill forstå

»nu« utifrån »då« måste vi ta vår utgångspunkt i ett tidigare »forr«. Bara

utifrån »dessforinnan« kan vi gå in i »forr« framlänges, i tidsprocessens
och de levande människornas tidsliga rörelseriktning.

Kulturella processer handlar inte om tid

Förändring över tid är ett processuellt forlopp. Palle Ove Christiansen

har, i anslutning till Börie Hanssen, forordat att förändring studeras uti-

från en synkron struktur, en teori om dess förändring och en diakron

analys inriktad på de nya strukturer/konñgurationersom uppträderöver

tid.24

Metoden, som jag menar är ett fruktbart angreppssätt, skulle även

kunna formuleras så att förändn'ngsprocessen inte handlar om tid. Den

ligger i foreteelsen som sådan. Det är ett argument mot dem som hävdar,

att ett processperspektiv på forandring måste forankras i ett kronologiskt
kontinuum. Det kulturella tidsperspektivet blir inriktat på den situation,
då omvandlingen sker eller har skett. Förändringens processuella karak-

tär ligger i att den händer. Det är naturligtvis en anledning till att det se-

na l800-talet, d v 3 omvandlingen till industrisamhället, är en emolo-

giskt betydelsefull period att arbeta i. Då »händer« inte bara klass utan

också arbete, familj, fritid, hem, bostad, stad, frihet, trygghet, jämlikhet,
kvinnoroller, mansroller etc etc - allt i relation till det kapitalistiska
klasssamhället.

Vad jag menar med att räkna upp en rad vardagliga ord, som skulle

kunna vara många tlera och, med E P Thompsons välkända formulering,
säga att de »händer« under decenniema kring sekelskiftet 1900 år att de

då får en förändrad eller mer varierad innebörd eller för första gången
blir av betydelse. Uppräkningen består av ord med relevans i dag. De ile-

sta av dem använder vi slentrianmässigt.Flera rubricerar företeelser som

var levande redan före industrialiseringen. På olika sätt ser jag de vardag-

liga orden och de fenomen de betecknar som nyckelbegrepp vid studiet

av forandringsprocesser, av kulturell tid.

Såväl det här slaget av ord som den verklighet de rubricerar är emel-

lertid svårhanterliga.De är undflyende, dels därfdr att det för forskaren

är svårt att komma ifrån deras vardagliga betydelse i dag, dels därfor att

det år svårt att få en rättvisande uppfattning om vad de betydde då. Gen-
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om att utgå från de klasskillnader som tydliggiordes under den tidiga in-

dustrialiseringsfasen och inrikta analysen på de skilda verkligheter de

benämner, både då och senare, borde vi ändå kunna närma oss både det

mänskligt relevanta vid de aktuella tidpunktema och den mänskliga dy-
namik som är förutsättningen for både förändring och permanens. Det
ska inskjutas att sporadiskt har det forekommit etnologisk forskning
med det slaget av inriktning. Famili är ett exempel och det som kanske
framfor allt problematiserats utifrån den linje jag tecknat. Den har emel-
lertid aldrig systematiserats och blivit en huvudfåra.25

För att förstå förändringpå ett djupare plan - vad den innebar och in-
nebär for berörda människor; hur de påverkade och påverkades av om-

vandlingen - borde just de vardagligaste, de mest självklaraforeteelsema,
vara de viktigaste etnologiska eller kulturvetenskapliga spårliusen. I den

analysen kommer treskiktsmodellen in. Vad betydde de -i dubbel bety-
delse - före industrialiseringen, inte enbart på landsbygan utan också i

staden? Hur varierade de då mellan skilda samhällsklasser?

Begreppsanalys är en vidareutveckling av »ord och sak«, en forskning
av gammaletnologiskt datum som förr var enbart materiellt/språkveten-
skapligt inriktad. Åndå foreträdde den forskningen en princip som i dag
med andra utgångspunkterhar fått ökad aktualitet, främst genom histo-

rieämnet.26 Det slag av »begreppsanalys«,som jag här syftar på, är emel-

lertid inte identisk med historikernas, även om det naturligtvis finns be-

röringspunkter mellan dem. För att förstå vad vardagliga ord egentligen
betyder, räcker det inte med att analysera verbala utsagor. De deñnieras

genom människors faktiska omständigheter och handlingar. Jag har

nämnt famin som en foreteelse, vilken i någonmån har problematiserats
utifrån dess skilda innebörder ur ett klassperspektiv. Arbete är ett annat

exempel.

Kvinnor på mmm: i Vallgraven, Göteborg1890421 (GöteborgsHistoriska Museum).Q
Både kvinnor och barn bidrog på otaliga sätt till arbetarfamiliens ekonomiska försörjning.
Deras insatser är bara inte synliga i de oñiciella källmaterialen. Kvinnorna tvättade eller

städade i borgerliga hushåll, hade matserveringar eller sydde och stickade i hemmen. Kvin-

nomas inkomstbringande och utgiftssänkande arbete var en nödvändighet for familiernas
överlevnad och en av arbetarrörelsens forutsättningar.(Skarin Frykman, B., Arbetarkultur

- Göteborg 1890. Göteborg, 1990, s. 2865.)
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Om arbetets betydelser
Ons 18/2 1888. Lifvet är för mig högst oroligt och omvexlande en stund på dagen
söker jag arbete på båtar och gäller således för sjåare en stund söker jag på bryggeri
en stund efter månadsplatser.27

Utom far hade hon elva barn att söria för.28

I det oñ'entligakällmaterialet liksom i den officiella historieskrivningen
har lönearbetet och yrket blivit liktydigt med Arbetet - med stort A. Det

utgör grunden för arbetarnas klasstillhörighet. Arbetsplatsernas och yr-

kets villkor liksom arbetarnas fackliga och politiska verksamhet har bli-

vit de fált till vilka den större delen av forskningen om arbetarna har

koncentrerats.29
Arbetslivets villkor är ett viktigt forskningsområde. För den lönearbe-

tande arbetarklassen har lönearbetet emellertid inte begränsat sina effek-

ter till vare sig arbetsplatsen eller arbetarrörelsens organisationer. I stället

skulle vi kunna säga att arbetarnas beroende av lönearbetet, deras försäli-

ning av sin arbetskraft, tillhör de siälvklarheter i produktionsförhållan-
dena som utgör arbetarkulturens grundförutsättningar - och som arbe-

tarkulturforskare har att problematisera.



Syftar vi till att förstå arbetartillvaron ur ett arbetarperspektiv, utifrån
arbetaren som människa och kulturvarelse och inte bara som arbetskraft,
blir ett arbetsbegrepp som är fokuserat eller, for den delen, reducerat till
lönearbetet eller en yrkestillhörighet klart otillräckligt. Lönearbetet är
utgångspunkten, men just därfor att lönearbetet är grundläggande, just
därför att forsäliningen av arbetskraft har skett och sker i en makt-van-

maktsrelation, till ett otillräckligtpris och på otrygga villkor behöver vi
som arbetarkulturforskare vidga arbetsbegreppet - liksom arbetaren har

gjort och gör i sin praktik.
I arbetarbefolkningens levda verklighet handlar lönearbetet inte

främst om produktionsförhållanden,klasskamp eller klassbestämning.
Generellt sett är arbetet i arbetartillvaron inte ett mål i sig. Det var och
är ett medel som syftar till en försörjning,den egna och/eller en familis.
En huvudfråga vad gäller kunskap om och forståelse av arbetarkulturen,
givet att produktionsförhållandena placerar arbetaren i en otillräcklig,
underordnad och nedvärderad situation, blir då att inplacera arbetet i ett

perspektiv som inte är begränsat till vare sig arbetsplatsen eller arbetarrö-

relsen, utan vidgas till det komplex av strategier, inklusive lönearbetet

och arbetarrörelsen,med vilket arbetarna av båda könen strävat att klara
sin försörining, i betydelsen av att som första steg överleva, som andra

steg tillvarata och vidareutveckla sina resurser för att skapa ett så till-

fredsställande liv som möiligt. Vad det i praktiken har inneburit och in-

nebär tillhör arbetarkulturforskningens viktiga uppgifter. För vi kan anta att

försörjningsstrategiemavarierar med omständighetema - med den

leliga situationen, med tid, plats, yrke, kön och etniskt ursprung liksom

med olika faser under ett livslopp, samtidigt som det finns anledning att hy-
potetiskt formoda stabilitet över tid liksom forenande klasskulturella drag.

Ett arbetsbegrepp som är reducerat till lönearbetet blir, ironiskt nog,

aldrig mer än en bekräftelse av en officiell, borgerlig historieskrivning,
där arbetaren i bästa fall framträder i form av arbetskraft eller represente-
ras av den organiserade arbetarrörelsen. Det forbiser arbetaren som män-

niska; en människa vars materiella och sociala möiligheter begränsats av

produktionsförhållandena och lönearbetets villkor, men vars mänskliga
förmågorfortsatt existerar både trots och genom systemen.

Betydelsen av att problematisera begreppet »arbete« just i relation till
arbetarklassen blir uppenbart, når vi ser på de förhållanden som rådde

under den tidigindustriella fasen. De tlesta arbetarlöner räckte inte för
att törsöria mer än mycket små familier - och många arbetarfamilier var

stora. Under de då frekventa arbetslöshetsperiodemainom många yrken
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var det samhälleliga skyddsnätetbristfalligt eller obeñntligt. Vill vi spet-

sa till det, kan vi säga att med det sena l800-talets arbetarlöner borde den

dåvarande arbetarklassen till stora delar ha dött ut. När arbetarbefolknin-

gen trots allt överlevde år det en uppmaning till forskarna att problema-
tisera arbetarhushållens ekonomi och inte deñniera arbetarbefolkningens
villkor utifrån enbart »arbetet«,en term som vanligen likställs med det

registrerade lönearbetet.30
När arbete blir liktydigt med lönearbete leder det lätt till att vi inte ser

hur arbetarfamiliemas totala ekonomi fungerade och fungerar -

genom

arbetsdelning, tiänstebyte,extraknäck, hemarbete etc. Oregistrerade, in-

komstbringande sysselsättningar blir fördolda, trots att de har kunnat va-

ra svårundgängliga bidrag till familjeekonomin. Ofta handlar det om så-

dant arbete som utiördes av kvinnor och barn. Men med en arbetst-

grepp som handlar om lönearbete och yrke forsvinner inte bara kvinnors

och barns ekonomiska bidrag till arbetarfamiljens forsörining, utan även

arbetslösa och åldringar av båda könen liksom männens inofñciella in-

satser för att förstärka familjeekonomin.
Arbetslivet var for många arbetare rörligt på grund av yrkenas säsong-
karaktär och andra anledningar till ofta återkommande arbetslöshetspe-
rioder. På grund av forsön'ningsbehovet verkar det ha varit vanligt att

också utbildade arbetare, t ex målare och skräddare, periodvis var syssel-
satta med helt andra arbetsuppgifter. Det gällde naturligtvis också de

outbildade arbetama, som det första inledande citatet exempliflerar. Am-

bulerandet mellan fleia olika yrken kan formodas vara en integrerad del

av arbetarerfarenheten; av arbetarkulturen och arbetarkulturema. Den

omständigheten är en varning för att behandla det arbetsliv som handlar

om människan, arbetaren, utifrån en enda yrkeserfarcnhet eller arbets-

plats.
»Den dolda ekonomin«, som Agneta Boqvist skrivit om i Västergöt-

lands hantverksbygder,31 fanns och finns också i arbetarmiljö.Landsbyg-
dens sammansatta näringsliv har en parallell i arbetarnas sammansatta

forsörining. Det kan ett kulturellt perspektiv på arbetartillvaron i de

tidigindustriella städerna lära oss. I båda fallen år det ett resultat av

knappa resurser, som framtvingar ett mångsidigt tillvaratagande av alla

resurser som ñnns att tillgå. En sammansatt forsörining kan innefatta en

ensam försöriares olika strategier. Når det handlar om en famili kräver

det att vi ser till alla familiemedlemmarnas försöriarinsatser, vare sig de

utgörs av lönearbete eller ej. För bamen i det sena l800-ta1ets göteborg-
ska arbetarfamilier var det, också i familier där det fanns en lönearbetan-
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de far, självklart att det var modern som var försöriaren; att det var hen-

ne de hjälptemed sina bidrag.32
Med forsörjningen som utgångspunkt, tvingas vi vidare att frågavilka

verksamheter som har forsörjningskaraktäroch vad som var arbetamas

målsättning med försörjningen, dvs vid vilken nivå försöriningsarbetet
upphör och andra aktiviteter vidtar. Genom att fokusera forsörjningen
problematiseras också den politiska och fackliga arbetarrörelsens roll.

Den drar uppmärksamheten till andra nätverk, främst lokala och person-

liga, av betydelse för att förbättra forsörjningen samt, igen, till arbeta-

ren/människan som handlande och tänkande subjekt.
Försörjning är en problematiserande term. Den går bortom det siälv-

klara faktum att arbetaren var lönearbetare och ställer frågan: hur för-

sörjde sig de av lönearbetet beroende arbetarna? Därfor borde det infor-

mella arbetslivet vara intressant också for dem som hävdar lönearbetets

prioritet framfor andra forskningsområden. Når det gäller arbetarkultur-

forskningen måste komplexet av fársörjningsstrategiervara ett centralt

forskningsfált - hela den förbrukning av kraft och energi som gick åt un-

der dygnets timmar av samtliga hushållets medlemmar, inte bara dem

som betalades av en arbetsgivare till familjens/hushållets oñiciella en-

samforsörjare.

Ytterligare ett argument för att forsörjning är ett bättre begrepp som

utgångspunkt för arbetarkulturen än arbetet i form av lönearbetet ligger i

nödvändighetenav att se historien som en foranderlig process, där ändå

makt- och vanmaktsrelationerna består. Förr, på l800-talet, dominerades

arbetarens tid inte sällan av lönearbetet. I dag, med åtta timmars arbets-

dag fem dagar i veckan, med fem veckors semester och ett antal helgda-
gar under året tillbringar en heltidsanställd arbetare med full sysselsätt-
ning ändå mer tid utanfor än på arbetsplatsen. Vilka värderingsförän-

dringar leder det till eller, väl så viktigt, vilka tankemönster och priorite-
ringar lever kvar i den forändrade situationen?

Jag har betonat, kanske för mycket, att även om jag anser att försörj-

ning år ett bättre begrepp som utgångspunkt for en arbetarkulturforsk-

ning, måste det siälvklart inkludera både lönearbetet och arbetarrörelsen.

Ytterligare ett förtydligande kan behövas. Att tala om arbetet som medel
for en forsörining är ett konstaterande, inte en värdering. I begreppet för-
sörining ligger således inte att arbetaren nödvändigtvis skulle ha ett in-

strumentellt törhållningssätt till arbetet.

Det ligger ingen motsättning i att även för den som är yrkesskicklig,
stolt och engagerad i sitt arbete, handlar det i grund om försörjning.
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Hans Medicks and David Sabeans enkla och kloka konstaterande vad

gäller familierelationer, dvs att det inte nödvändigtvis existcrar någon

motsättning mellan materiella intresscn och känsloengagemang, kan

överföras också till arbetet.33 Det materiella utbytet är nödvändigt, också

för den arbetare som är stolt över sitt yrke.
I forskningen finns det en, som jag ser det, olycklig klyfta mellan ar-

bete och omsorg, som vanligen sammanfaller med manligt-kvinnligt.34
Genom att utgå från termen försörining, skulle den konstlade uppdelnin-
gen kunna upphåvas. Som försörjargäming är ett manligt lönearbete ett

uttryck för omsorg likaväl som kvinnligt omsorgsarbete ofta ur utöva-

rens synpunkt kan vara just arbete. Det finns alltid ett samband mellan

form och innehåll, men det hindrar inte att olika uttrycksformer kan ha

samma innehåll - eller att samma innebörd kan uttryckas på olika sätt.

Brytningstid
Den tidigindustriella fasen år viktig som forskningsområde genom sin

karaktär av brytningstid.35Där möter en ny tids villkor gamla förutsätt-

ningar, som ofta resulterar i kombinationer som inte stämmer med de

schabloner vi också som forskare lever med i dag. Den tidiga industriali-

seringsfasen kan for forskaren fungera som den kulturchock den också

var - en tid då mycket ställdes på ända eller omprövades.
Tiden hiälper oss med andra ord att problematisera inte minst dagens
förhållanden. Det gäller också beträffande arbetslivsvillkoren - och där

behövs mycket av förutsättningslös, empirisk forskning. I det sena

lSOO-talets Göteborg visade sig exempelvis tobaksfabrikerna vara fascine-

rande avvikelser från både dåtida och sentida könsrollsschabloner. På to-

baksfabrikema kunde en kvinna ha högre lön än sina manliga arbets-

kamrater. Hade kvinnor haft rösträtt på samma villkor som män skulle

några av de kvinnliga tobaksarbeterskoma ha tillhört samhällets fåtaliga

röstberättigademinoritet. Gifta tobaksarbeterskor slutade inte arbeta för

att de fick barn. På någon fabrik tillämpades redan på 1800-talet »flextid«

som uppebarligen väl passade den kvinnliga arbctskraften, som vanligen
stannade i decennier. Ogifta tobaksarbeterskor tog sig obetald ledighet
och gav sig av till Köpenhamn på inofficiell semester. I fackföreningen
hade kvinnor inte bara styrelsuppdrag. De yttrade sig vid mötena och

deras inlägg fördes till protokollen?6
Under den tidiga industrialiseringsfasen finns vidare många exempel

på att hantverksarbetare, som generellt brukar ses som teknikñentliga,
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beiakade den tekniska utvecklingen, som något som de såg som en for-

ändring till sin egen fordel. Rädslan och avståndstagandetbottnade inte i

ett avvisande av tekniska nyheter i sig utan i oron för hur tekniken skul-
le komma att användas. Den konservativa hantverkaridentiteten handla-
de mindre om att slå vakt om den traditionella yrkesskickligheten än en

historiskt grundad misstänksamhet gentemot de styrande.37
Det sena 1800-talet var en tid då gamla vårderingar både iñågsattes

och var en styrka; då nya förhållningssättoch tankar drevs fram och prö-
vades i en faktiskt verklighet, på gott och om. Den tidiga industrialise-

ringsfasen präglades rent faktiskt av arbetarklassens maktlöshet, de mate-

riella villkorens otillräcklighetoch klassens underordning. Den handla-
de samtidigt, också rent faktiskt, om en arbetarklass som inte acceptera-
de de negativa villkoren utan på basis av dem drev förändringen i rikt-

ning mot ett intressefo'r sig.
Med industrialiseringens fortsatta förlopp stabiliserades arbetsliv, fa-

miljemönster, mans- och kvinnoroller, arbetarrörelsen och arbetarklas-

sens ideal, ideologi och värderingar.En blick på det sena l800-talet visar

oss att möjlighetema då var så många fler, och i vissa fall andra, än de

som senare kom att realiseras. Det är en anledning till att det för etnolo-

ger och arbetarkulturforskare är en oundgänglig forutsättning att slå vakt

om kunskapen om arbetarbefolkningens villkor under den tidigindustri-
ella fasen. Den är en förutsättning för att forstå arbetarna i det kapitali-
stiska samhället utifrån deras eget perspektiv - av möjligheter och omöj-
ligheter, visioner och verklighet, styrkan i det egna och de andras makt-

strategier.
Vi behöver kunskap om arbetarbefolkningens villkor under det sena

l800-talet som en del av den kunskap som är oundgänglig för att förstå

oss siälva,alla människor och samhället i dag. Kunskapen om det tidiga
industrisamhällets arbetslivsvillkor och dess effekter for arbetartillvaron

som helhet - arbetarkulturen - är allas vårt oundgängliga redskap för att

forstå var vi beñnner oss i nuet, som något som gäller för både arbetar-

klass och arbetarkulturforskare. »Då« visar på både problem och möjlig-
heter; problem som under l900-talet i ökad utsträckning har lösts; möi-

ligheter som under l900-talet inte har realiserats.

Makt-vanmaktsrelationerna består som samhälleliga realiteter. Som

forskare kan vi periodisera l900-talet i termer av övergång från ett indu-

striellt till ett postindustriellt samhälle som ibland också benämns infor-

mationssamhället. Ur arbetarperspektiv har vi emellertid hela tiden 1th i

ett kapitalistiskt samhälle, en erfarenhet som kanske också kulturforska-
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re tagit till sig av den senaste tidens erfarenheter, då »marknaden« som

övergripande storhet har visat sin styrka och bekräftat arbetarklassens

kulturellt grundade erfarenhet av att historiskt sett vara å ena sidan

marknadens förutsättning, å den andra att vara de mest utsatta och hår-

dast drabbade.

Den tid då det hela böriade - den tid då verkligheten ur arbetarklas-

sens synpunkt var som värst - var samtidigt en tid då alla möjligheter

öppnade sig utifrån en ideologi som syftade till att tillvarata arbetarklas-

sens intressen. Den tiden kan vi inte gå forbi, varken som arbetare eller

arbetarkulturforskare. Utan kunskap om vad som gällde och hände då,

forstår vi inte vad som sedan utspelade sig. Det handlar om det tidigin-
dustriella arbetslivets villkor men lika mycket om dess effekter på arbe-

tartillvaron som helhet; for den arbetarkultur som finns också i dag; i

det kapitalistiska samhälle som fortsatt består.
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